



VÝROČNÁ SPRÁVA

spoločnosti NOVOFRUCT SK, s.r.o., Nové Zámky

za rok 2022

OBSAH VÝROČNEJ SPRÁVY

1. Základné informácie o spoločnosti.....	3
2. Politika spoločnosti.....	5
3. História a súčasnosť spoločnosti	6
4. Hlavné výsledky za rok 2022	7
5. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa	7
6. Zámery do budúcnosti	8
7. Výsledky hospodárenia.....	9

1. Základné informácie o spoločnosti

Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel: Sro, vložka číslo 525/N.

Obchodné meno: NOVOFRUCT SK, s.r.o.

Sídlo: Komárňanská cesta 13
940 43 Nové Zámky

IČO: 31427294

Deň zápisu: 01. 01. 1993

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným

Predmet činnosti:

- balenie strukovín, korenín, koreninovej papriky a iných poľnohospodárskych produktov;
- cestná nákladná doprava;
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja ďalším prevádzkovateľom živností – veľkoobchod v rozsahu voľných živností;
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi – maloobchod v rozsahu voľných živností;
- sprostredkovanie obchodu a služieb v rozsahu voľných živností;
- prenájom nehnuteľností /bez doplnkových služieb/;
- výroba mäsových konzervovaných výrobkov;
- výroba dojčenskej a detskej výživy;
- výroba nealkoholických nápojov;
- výroba koreninovej papriky, korenín a koreninových zmesí;
- výroba potravinových výrobkov;
- prenájom strojov a prístrojov bez obsluhujúceho personálu;
- prekladiska nákladov a skladovanie;
- výroba ovocných a zeleninových konzervovaných výrobkov.

Spoločníci: **NDX, UAB**
Ozo str. 25, Vilnius
LT-07150, Litva

Výška vkladu
každého spoločníka: NDX, UAB
Vklad: 881 976,- € Splatené: 881 976,- €

Štatutárny orgán: konateľ
Skirmantas Nevidomskis

NDX, UAB, so sídlom Ozo str.25, LT-07150 Vilnius, Litovská republika („Jediný spoločník“) ako jediný spoločník spoločnosti NOVOFRUCT SK, s.r.o. pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia Spoločnosti, podľa § 132 ods.1 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník, v znení

neskorších predpisov, rozhodnutím zo dňa: 03.09.2020 odvolal p. Norberta Hogenbucha, trvale bytom T. Vansovej 4318/65, 940 01 Nové Zámky z funkcie konateľa Spoločnosti a to s účinnosťou ku dňu 8.9.2020, zároveň menuje do funkcie konateľa Spoločnosti p. Skirmantas Nevidomskis, trvale bytom Dvariškiu st. 15, LT-14256 -Dvariškes, Vilniuský kraj, Litovská republika a to s účinnosťou ku dňu 9.9.2020.

V mene spoločnosti koná konateľ samostatne.

Dozorná rada:

Uznesením 2MVZ/28052019, valné zhromaždenie spoločnosti NOVOFRUCT SK, s.r.o. IČO: 31 427 294, rozhodlo o zrušení dozornej rady spoločnosti a zobralo na vedomie, že prijatím tohto rozhodnutia zanikla funkcia člena dozornej rady spoločnosti všetkým jej členom.

Základné imanie: 881 976,- €
Rozsah splatenia: 881 976,- €

Ďalšie právne skutočnosti:

Spoločnosť s ručením obmedzeným bola založená spoločenskou zmluvou zo dňa 16. 12. 1992 a dodatkom zo dňa 28. 12. 1992 v zmysle zák. č. 513/1991 Zb., s obchodným menom NOVEX spol. s r.o. Dodatkom č. 2 zo dňa 21. 2. 1994 k spoločenskej zmluve došlo k zmene obchodného mena z NOVEX spol. s r.o. na NOVEX food, spol. s r.o. So spoločnosťou sa zlúčila dňom 8. 1. 2003 obchodná spoločnosť NOVOFRUCT SK, s.r.o. so sídlom Nové Zámky, Komárňanská cesta 13, IČO: 36536148, ktorá bola dňom 8. 1. 2003 vymazaná z Obchodného registra Okresného súdu v Nitre, odd. Sro 11896/N. Na spoločnosť prešli ako na právneho nástupcu dňom 8. 1. 2003 všetky práva aj záväzky /aj neznáme/ zaniknutej spoločnosti NOVOFRUCT SK, s.r.o., IČO: 36536148. Obchodné meno spoločnosti bolo zmenené z NOVEX food, spol. s r.o. na NOVOFRUCT SK, s.r.o., Komárňanská cesta 13, 940 43 Nové Zámky.

Spoločnosť NDX, UAB, so sídlom Ozo str. 25, Vilnius LT-07150, Litovská republika konajúca prostredníctvom konateľa: Skirmantas Nevidomskis, ako jediný spoločník spoločnosti NOVOFRUCT SK, s.r.o. prijala rozhodnutie o vytvorení kapitálového fondu z vkladu finančných prostriedkov poskytnutých jediným spoločníkom. Kapitálový vklad sa vytvára na obdobie troch rokov.

Spoločnosť NOVOFRUCT SK, s.r.o. má dcérsku spoločnosť v Poľskej republike, ktorá vystupuje pod obchodným menom Arteta Sp. z o.o., so sídlom: Al. Księcia J. Poniatowskiego 1, 03-901 Warsaw, Poland. Táto zmena nastala rozhodnutím jediného spoločníka spoločnosti dňa 24.03.2021, keď schválil nepeňažný vklad jediného spoločníka do základného imania spoločnosti, ktorá spočíva v obchodných podieloch jediného spoločníka spoločnosti v spoločnosti Arteta Sp. Z o.o., v počte 6002 kusov, ktorých hodnota bola určená znaleckým posudkom vypracovaním kanceláriou Porad Finansowo-Ksiegowych dňa 21.01.2021 na sumu 3 961 000,-- PLN.

2. Politika spoločnosti

Spoločnosť NOVOFRUCT SK, s.r.o. Nové Zámky je spracovateľom čerstvého ovocia, zeleniny a mäsa. Jej finálnymi produktmi sú dojčenská a detská výživa (ovocná a zeleninová), detské pokrmy, ovocné a zeleninové konzervy a hotové jedlá. V roku 2015 bol spustený aj program výroby ovocných detských výživ a ovocných pyrô do nového druhu obalu vo forme vrecúška.

V rámci všetkých svojich podnikateľských aktivít si spoločnosť za svoju prioritu stanovila dosiahnutie maximálnej kvality svojich výrobkov a poskytovaných služieb v súlade s očakávaniami obchodných partnerov, konečných spotrebiteľov, aj vlastných zamestnancov.

Celková činnosť a snaženie manažmentu, ako aj ostatných zamestnancov spoločnosti smeruje k zabezpečeniu trvalého rastu kvality výrobkov a zlepšovaniu procesov a produktov spoločnosti s dôrazom na zdravotné a výživové parametre výrobkov, zvyšovanie životnej a stravovacej úrovne obyvateľstva, pri súčasnom hľadaní ciest na znižovanie cien optimalizovaním nákladov výroby, jednotlivých procesov a služieb.

Vedenie spoločnosti naplňa stanovenú politiku predovšetkým dodržiavaním platnej legislatívy a plnením právnych a iných požiadaviek vo všetkých oblastiach svojej činnosti. Svojím čestným a zodpovedným prístupom vytvára pozitívny obraz spoločnosti a jej produktov v povedomí verejnosti, u obchodných partnerov a zároveň pestuje pocit spolupatričnosti a kladný vzťah zamestnancov k nej.

Vedenie spoločnosti zavádzaním nových metód riadenia pravidelne monitoruje a prehodnocuje systém riadenia kvality, ochrany životného prostredia a bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci s cieľom ich sústavného zlepšovania. Vytvára podmienky pre ďalšie vzdelávanie, odborný rast a kariérny postup svojich zamestnancov.

V oblasti kvality prijíma výzvy a ciele porovnateľné s najlepšimi svetovými výrobcami a všetky dostupné možnosti využíva na budovanie obchodných značiek NOVOFRUCT a OVKO.

Kvalita, ochrana životného prostredia, bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci a kontinuálna optimalizácia všetkých procesov sú základným kameňom a hlavným kritériom v konaní celej spoločnosti a zároveň nezvratnou cestou v snahe o prosperitu a úspech na trhu i v očiach laickej verejnosti.

Zvyšovanie úrovne riadenia kvality, ochrany životného prostredia a bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci je trvalým javom, do ktorého spoločnosť vkladá energiu, finančné a materiálno-technické prostriedky, um a kreativitu svojich zamestnancov tak, aby ich zúročila v podobe dlhodobej konkurencieschopnosti, životaschopnosti a prosperity celej spoločnosti.

Vedenie spoločnosti vyžaduje od svojich zamestnancov uvedomelý a zodpovedný prístup k ochrane životného prostredia a k dodržiavaniu zásad bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a to na všetkých úrovniach riadenia spoločnosti.

Prijímaním a dôslednou realizáciou nápravných a preventívnych opatrení sa snaží systematicky znižovať negatívne dopady svojej činnosti na životné prostredie a zdravie svojich zamestnancov.

Sústavným vzdelávaním zamestnancov zabezpečuje zvyšovanie ich environmentálneho povedomia a osvojovanie si zásad a pracovných návykov tak, aby sa minimalizovalo riziko vzniku pracovného úrazu.

3. História a súčasnosť spoločnosti

Historické korene konzervárenskej výroby v Nových Zámkoch siahajú do roku 1928, kedy bol postavený paprikový mlyn s umelou sušiarňou.

V roku 1974 bola v areáli paprikového mlyna vybudovaná a skúšobne daná do prevádzky nová konzerváreň na zelenej lúke o rozlohe viac než 18 hektárov. V tých časoch niesla prívlastok najväčšej konzervárne v strednej Európe.

Vhodné pôdno-klimatické podmienky okolia Nových Zámkov a prevažne poľnohospodársky orientovaná výroba regiónu, ovplyvnili rýchly rozvoj konzervárenskej výroby. Do roku 1980 bola konzerváreň jedným zo závodov národného podniku SLOVLIK Trenčín, pričom od 1. 1. 1980 bol závod zaregistrovaný pod názvom NOVOFRUCT SK. a začal fungovať ako samostatný štátny podnik. Na konci osemdesiatych rokov podnik produkoval ročne okolo 35 000 ton hotových výrobkov. Technologické vybavenie konzervárne umožňovalo veľmi široko sortimentnú výrobu. Tá zahŕňovala sterilizovanú zeleninu, uhorky, kompóty, džemy, rajčinový pretlak, ovocnú dojčenskú výživu, mäsové nátierky, hotové jedlá na báze mäsa a nápoje v balení combi block. Po spoločenských zmenách v roku 1989 nastalo obdobie stagnácie, až sa NOVOFRUCT SK, s.r.o. dostal po dvoch nevydarených pokusoch o privatizáciu do úpadku.

V roku 2000 v rámci konkurzného konania odkúpila areál konzervárne spolu s technologickým vybavením spoločnosť NOVOFRUCT SK, s.r.o., Nové Zámky, ktorá sa k 1. 1. 2003 zlúčila s firmou NOVEX FOOD spol. s r.o.

Cieľom nových majiteľov NOVOFRUCTU bolo opätovné oživenie konzervárenskej výroby v Nových Zámkoch. Tento cieľ sa postupne naplňa, pričom konzerváreň prešla mnohými zmenami, najmä pokiaľ ide o hygienické štandardy, ktoré sú už dnes na úrovni noriem Európskej únie.

V roku 2012 došlo k zmene vlastníckej štruktúry spoločnosti, keď spoločníci Ing. Lýdia Uhrinová a Ing. Michal Žibrita odpredali svoje podiely v spoločnosti zahraničnému investorovi, NDX, UAB ktorý sa stal 70% spoluvlastníkom. Vo februári 2017 sa jediným spoločníkom spoločnosti NOVOFRUCT SK, s.r.o. stala spoločnosť NDX, UAB a to odkúpením celého obchodného podielu Ing. Pavla Uhrina.

Firma NOVOFRUCT SK, s.r.o. pokračuje v tradičnej konzervárenskej výrobe, ako aj zavádza nové moderné produkty.

Výrobu možno rozdeliť do nasledovných oblastí:

- a/ Dojčenská výživa a detské pokrmy
- b/ Hotové jedlá na báze mäsa
- c/ Sterilizované ovocie a zelenina

d/ Rajčínový pretlak a výrobky na báze rajčín
e/ Ovocné dezerty – pyré

Cieľom vedenia spoločnosti je, okrem iného, zvyšovať podiel exportu na celkových tržbách spoločnosti za výrobky a tovar. Tento cieľ sa spoločnosti darí naplňovať, keď za posledné roky vzrástol podiel exportu na tržbách z približne 37% v roku 2020 na cca 40% v roku 2021. Dôležitou prioritou aj naďalej ostáva udržiavanie trhového podielu na domácom trhu. Jedným zo základných spôsobov, ako si udržať na trhu konkurenčnú výhodu je znižovanie nákladov. Nákladové vodcovstvo považujeme za pilier svojej konkurenčnej stratégie.

Spoločnosť NOVOFRUCT SK, s.r.o. zamestnávala v pracovnom pomere k 31.12.2022 spolu 148 pracovníkov, v roku 2021 sme zamestnávali 173 pracovníkov. Pre rok 2022 naším cieľom nebolo zvyšovať počet zamestnancov, ale nájsť rezervy v súčasnom systéme a samotnej optimalizácii výrobných a podporných procesov. Prvým krokom bude analýza súčasného stavu.

4. Hlavné výsledky za rok 2022

V roku 2022 sa spoločnosti podarilo udržať svoje pozície na domácom trhu a naďalej posilňovať svoje pozície na zahraničných trhoch, pričom včas plnila svoje záväzky voči štátnej správe, miestnej samospráve, sociálnej a zdravotnej poisťovni, ako aj voči vlastným zamestnancom a obchodným partnerom.

Vďaka tomu sa spoločnosť teší dobrému menu a jej kredit v očiach verejnosti neustále rastie. NOVOFRUCT SK, s.r.o. je držiteľom certifikátu FSSC 22000 a IFS FOOD.

Spoločnosť v roku 2022 pokračovala v investičnej činnosti zameranej na rozširovanie možností výroby a obmenu existujúcich výrobných zariadení ako aj investícií do rekonštrukcií a ďalšieho zlepšovania existujúcich výrobných priestorov. Celkové ukončené investície v roku 2022 dosiahli sumu približne 113 tisíc €.

Výsledok hospodárenia po zdanení v schvaľovacom procese je vo výške – 510 614,47 €./strata/

Spoločnosť nevyčlenila žiadne náklady v oblasti výskumu a vývoja.

5. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Materská účtovná jednotka NDX, UAB poskytla pôžičku Spoločnosti vo výške 700 000 EUR dňa 12. januára 2023. Pôžička je splatná v mesačných splátkach do 25. decembra 2025.

Po 31. decembri 2022 nenastali žiadne iné také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto výročnej správe, okrem udalostí, ktoré sú v tejto výročnej správe uvedené vyššie.

6. Zámery do budúcnosti

Domáci trh

Po aktivácii značky OVKO v roku 2021 bolo cieľom v roku 2022 aktívne pokračovať v prezentácii a aktívnej komunikácii značky. Rovnako v prvom polroku 2022 boli na trh uvedené produktové inovácie zamerané na rozšírenie portfólia ako aj uvedenie novej produktovej rady OVKO Plus. NOVOFRUCT SK má uzatvorené odberateľské kontrakty so všetkými maloobchodnými reťazcami na slovenskom trhu. Rovnako všetky kontrakty na privátne značky boli potvrdené pre rok 2022. Cieľom pre rok 2022 bol rozvoj spolupráce s e-shopmi a ponúknuť dostupnosť produktov aj v tomto rozvíjajúcom sa segmente. Vedenie spoločnosti v roku 2021 prijalo rozhodnutie nepokračovať vo výrobe mäsových nátierok a koncentrovať sa na rozvoj v oblasti detskej výživy a ovocných dezertov.

Export

Exportné trhy sa pre rok 2022 stali prioritou. Po úspešnom projekte rebrandu značky OVKO na slovenskom trhu je cieľ budovať distribúciu ako marketingovo podporovať rast značky OVKO na exportných trhoch, či už prostredníctvom distribútorov ale priamymi kontraktmi s retailovými zákazníkmi. Neoddeliteľnou súčasťou exportu je aj rozvoj výroby privátnych značiek.

Nové projekty

V roku 2022 bolo portfólio produktov rozšírené o viaceré produktové inovácie. Aktuálne portfólio značky DayUp bolo rozšírené o 2 produktové rady s uvedením na trh v 2. a 3. kvartáli. Rovnako rozšírenie ponuky bolo zavedené aj pod značkou OVKO a OVKO Bio. Úplne nová produktová rada OVKO Plus, ktorá je určená pre deti predškolského a školského veku bolo zákazníkom predstavená v 2. kvartáli roku 2022.

V priebehu posledných 2 rokov manažment Spoločnosti realizoval významné reštrukturalizačné opatrenia zamerané na optimalizáciu nákladov, posilnenie trhového postavenia a zlepšenie hospodárskeho výsledku. Manažment prehodnotil produktové portfólio na konci roka 2021 (zrušilo mäsovú výrobu), čo sa v roku 2022 odrazilo na zvýšení marže zostávajúceho portfólia, a zároveň v dôsledku efektívnych marketingových kampaní narástol objem predaných výrobkov. Zvýšené energetické náklady v dôsledku energetickej krízy v Európe boli nepredvídateľné a preto ich efekty nebolo možné okamžite zapracovať do cenovej stratégie Spoločnosti vo vzťahu k odberateľom.

Počas roka 2022 a po konci účtovného obdobia manažment úspešne zabudoval zvýšenie cien energií do svojich predajných cien. Zároveň, začiatkom roku 2023 Spoločnosť získala priamu finančnú podporu od materskej firmy NDX vo výške 700 000 EUR, čím materská spoločnosť jasne deklaruje svoj pokračujúci zámer o dlhodobú podporu Spoločnosti.

Manažment identifikoval riziko ďalšieho zvýšenia cien vstupov a energií, ktoré bude mať za následok opätovné úpravy predajných cien. Z dôvodu zmeny nákupného správania konzumentov ovplyvneného zvýšenými cenami potravín, bolo identifikované riziko poklesu tržieb v prípade nerealizovania nových projektov.

7. Výsledky hospodárenia

Vyššie popísané skutočnosti a prijaté opatrenia sa premietli do finančných ukazovateľov spoločnosti, u ktorých bol zaznamenaný nasledovný vývoj:

SÚVAHA		AKTÍVA V EUR		roky		
				rok 2020	rok 2021	rok 2022
AKTÍVA CELKOM		10 026 319	10 098 000	11 824 815		
Pohľadávky za upísané vlastné imanie						
NEOBEŽNÝ MAJETOK		2 436 798	2 469 257	1 994 998		
	Dlhodobý nehmotný majetok	11 157	6 537	2 579		
	Dlhodobý hmotný majetok	2 425 641	1 594 023	1 374 735		
	Dlhodobý finančný majetok	0	868 697	617 684		
OBEŽNÝ MAJETOK		7 569 267	7 614 506	9 813 982		
	Zásoby	5 666 341	5 376 482	7 728 661		
	Dlhodobé pohľadávky	21 578	42 783	22 402		
	Krátkodobé pohľadávky	1 724 928	2 018 760	2 015 816		
	Finančné účty	156 420	176 580	47 103		
OSTATNÉ AKTÍVA		20 254	14 138	15 835		
PASÍVA v EUR		roky				
		2020	rok 2021	Rok 2022		
PASÍVA CELKOM		10 026 319	10 098 000	11 824 815		
VLASTNÉ IMANIE		6 349 949	6 653 748	5 892 121		
	Základné imanie	13 279	881 976	881 976		
	Ostatné kapitálové fondy	1 000 000	1 000 000	1 000 000		
	Zákonné rezervné fondy	1 328	1 328	1 328		
	Oceňov.rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	-251 013		
	HV minulých rokov	5 735 661	5 335 342	4 770 444		
	HV bežného obdobia	-400 319	-564 898	-510 614		
ZÁVÄZKY		3 599 726	3 404 048	5 908 949		
	Dlhodobé záväzky	10 077	9 146	2 161		
	Dlhodobé rezervy	37 057	31 587	31 587		
	Krátkodobé záväzky	1 329 670	1 603 766	2 996 727		
	Krátkodobé rezervy	74 102	56 641	60 793		
		Rezervy zákonné	29 353	33 723	34 162	
		Ost. krátkodobé rezervy	44 749	22 918	26 631	
	Bankové úvery a výpomoci	2 148 820	1 702 908	2 817 681		
		Bankové úvery dlhodobé	611 100	277 764	0,00	
	Bežné bankové úvery	1 537 720	1 425 144	2 817 681		
OSTATNÉ PASÍVA		76 644	40 204	23 745		

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT v EUR	rok 2020	rok 2021	rok 2022
Čistý Obrat	15 160 663	15 358 377	16 459 267
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu	15 982 032	16 210 578	17 931 822
Tržby z predaja tovaru	2 246 066	2 163 149	2 498 571
Tržby z predaja vlastných výrobkov	12 849 989	13 128 640	13 898 162
Tržby z predaja služieb	64 608	66 588	62 534
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	317 451	-182 240	1 064 507
Tržby z predaja DNM, DHM a materiálu	91 149	655 174	238 594
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	412 769	379 267	169 454
Náklady na hospodársku činnosť spolu	16 346 471	16 772 171	18 374 280
Náklady na obstaranie predaného tovaru	1 878 372	1 849 643	2 081 021
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskl. dodávok	8 362 480	8 321 652	10 869 394
Opravné položky k zásobám	26 983	119 877	-125 159
Služby	1 601 420	1 920 055	2 034 019
Osobné náklady	3 295 800	2 910 868	2 678 375
Dane a poplatky	55 537	54 961	55 609
Odpisy a opravné položky k DNM a DHM	774 020	589 656	366 691
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiálu	87 882	556 413	212 294
Opravné položky k pohľadávkam	-140		
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	264 117	449 046	202 036
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	-364 439	-561 593	-442 458
Pridaná hodnota	3 608 859	2 964 910	2 664 499
Výnosy z finančnej činnosti	547	8 531	1 113
Náklady na finančnú činnosť	52 515	33 041	48 888
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-51 968	-24 510	-47 775
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	-416 407	-586 103	-490 233
Daň z príjmov splatná			
Daň z príjmov odložená	- 16 088	-21 205	20 381
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	-400 319	-564 898	-510 614

V Nových Zámkoch dňa: 31.03.2023

Skirmantas Nevidomskis
konateľ